北京用友公益基金会
第二届“商的长城”—中国商业文化遗产整理与保护项目申报通知
经北京用友公益基金会理事会同意，由量化历史研究学会支持，北京用友公益基金会发起的第二届“商的长城”资助项目，即日公开发布。现将项目申报有关事宜公告如下：
一、指导思想
在联合国教科文组织《保护非物质文化遗产公约》、《中华人民共和国文物保护法》和《中华人民共和国非物质文化遗产法》、国务院办公厅《加强文化遗产保护的通知》和《关于加强我国非物质文化遗产保护工作的意见》等相关法律和政策文件指导下，认真落实《文化部“十三五”时期文化发展改革规划》、《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》精神，深入发掘中华民族优秀商业文化传统，全面推动中国商业文化遗产整理与保护的理论与实践发展。
二、项目类别与资助额度
项目分为重点项目、一般项目两个类别。重点项目要求在2－3年完成，单个项目资助总额原则上不超过30万，一般项目要求在1－2年完成，单个项目资助总额原则上不超过15万。
申请人应按照《附件2：项目申请书》的要求填写具体内容，并根据实际需要编制科学合理的经费预算。
三、选题要求
申请者应根据《项目指南》确定选题方向、研究内容，自行设计项目名称。对于《项目指南》未涉及的选题方向，只要符合课题立项指导思想，选题方向和研究内容具有原创性、开拓性，且确有理论、实践价值的，申请者可根据自己的研究兴趣和学术积累进行项目申报。
四、对申报人员的要求
遵守中华人民共和国宪法和法律；具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作；具有副高级以上（含）专业技术职称（职务），或者具有博士学位。不具有副高级以上（含）专业技术职称（职务）或者博士学位的，可以申请一般项目，但必须有至少一名具有正高级专业技术职称（职务）的同行专家书面推荐。
申请人所在的工作单位须是：在相关领域具有较雄厚的学术资源和研究实力；能够提供开展研究的必要条件并承诺信誉保证。
五、项目申报材料报送
1.项目申请人按要求认真填写《项目申请书》(附件2）,只需提交电子版材料（不盖章，Word格式），发送至邮箱foundation@yonyou.com。
2.所有材料报送截止日期：2018年9月20日。项目申报逾期不再接收材料。
[bookmark: _GoBack]3.获批立项课题，在结果公示结束后的10个工作日内将纸质版《项目申请书》、《项目协议》、《项目经费预算回执》等材料盖章后邮寄到本基金会，如纸质版《项目申请书》与之前递交的电子版内容不符，或逾期不递交纸质材料，将视为申请人放弃立项。
六、其他立项要求
1.为避免一题多报、交叉申请和重复立项，确保申请人有足够的时间和精力从事课题研究，2018年度用友基金会“商的长城”项目申请作如下限定：（1）课题负责人同年度只能申报一个项目；课题组成员同年度最多参与两个项目申请。（2）未结项的“商的长城”项目的课题负责人不能再申请第二届“商的长城”项目。（3）凡在内容上与在研或已结项的各级各类项目有较大关联的申请课题，须在《申请书》中详细说明所申请项目与已承担项目的联系和区别，否则视为重复申请；不得以内容基本相同或相近的同一成果申请多家基金项目结项。（4）凡以博士学位论文或博士后出站报告为基础申报本项目的，须在《申请书》中注明所申请项目与学位论文（出站报告）的联系和区别，申请鉴定结项时须提交学位论文（出站报告）原件。（5）不得以已出版的内容基本相同的研究成果申请本项目。
2.关于出版：（1）凡是本项目资助的阶段性成果或最终成果的公开发表，须注明“用友基金会‘商的长城’项目资助”字样。（2）本会将组织专家对最终成果实行匿名鉴定，鉴定等级予以公布。除特殊情况外，最终研究成果须先鉴定、后出版，且最终成果的出版须遵守本会“商的长城”项目的出版规范对出版社级别、著作封面及排版等方面的要求，擅自出版者视为自行终止资助协议。
3.凡申请本项目的申报者视为同意并接受本会对项目执行过程及最终成果的监督，立项课题在执行期间需按照本项目管理要求提供如下材料：（1）从立项后第二年（2019年）开始，每季度最后一月的25日（即3.25、6.25、9.25、12.25）之前课题负责人须向本会提交课题进展情况工作简报（含图文信息）直至课题结项。（2）立项课题经费按照4:4:2的比例分三次在立项签约、课题执行过半、课题完成结项后拨付，课题负责人在经费到账后7个工作日内，向本会提供相等额度的有效的财务监制票据（通常为增值税普票）。（3）课题负责人在申请项目中期经费时，须按照本会要求提交课题中期报告及经费使用情况的财务报表。
4.项目负责人在项目执行期间要遵守相关承诺，履行约定义务，按期完成研究任务；获准立项的《申请书》视为具有约束力的资助合同文本。
七、项目评审
1.项目采取专家委员会匿名评审的方式，从重点项目和一般项目中各择优选取10个优秀项目进行资助。
2.项目评审时间2018年9月25日——2018年10月25日，项目评审结果将于2018年10月26日在用友基金会官网、官微和“量化历史研究”微信公众号等进行公示。
八、联系方式
1.基金会地址：北京市海淀区北清路68号用友软件园；邮政编码：10094。
2.联系电话：010—62436255； 联系人：冯丽婕；邮箱：foundation@yonyou.com
3.附件下载：
   基金会公众号：用友基金会  或  基金会官网：http：//www.yonyoufoundation.org
[image: 微信二维码8cm0.5m]（微信扫码，加关注）
附件：1.项目指南  2.项目申请书

北京用友公益基金
二〇一八年七月十五日
image1.jpeg